
 

1 
 

10 
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
- cod. 42204 – 

________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 67         del 10/06/2025 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Rilascio di Autorizzazione e di Patrocinio gratuito alla società sportiva A.S.D. Crazy Bike 
di Camerano per la Manifestazione sportiva ciclistica di MTB denominata “RAMPICONERO”  
23^edizione, pervista per il giorno 21/09/2025.  

________________________________________________________________________________ 
     L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di giugno alle ore 16:00 nella sala delle adunanze, 

il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria     - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David      -       “  

ROLDI Roberto      -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: MENGARELLI Alessandro e PAOLUCCI Mario 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 
 
 
 
 



 

2 
 

Il Consiglio Direttivo 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

Con voti unanimi favorevoli 
DELIBERA 

 

1) di concedere il patrocinio gratuito e quindi l'uso del logo dell'Ente Parco Regionale del Conero 
all’ASD Crazy Bike di Camerano per la promozione della Manifestazione sportiva ciclistica 
“RAMPICONERO” prevista per il giorno 21/09/2025 e all’iniziativa “UN PARCO PIU’ 
PULITO”;  

2) di rilasciare l’autorizzazione allo svolgimento della Manifestazione ciclistica RAMPICONERO del 
21/09/2025, organizzata all'interno del territorio del Parco dall’Associazione CRAZY BIKE 
A.D.S. di Camerano (AN), prevista per il giorno 21/09/2025, fatti salvi diritti di terzi, e con le 
seguenti prescrizioni:  

 

 La manifestazione deve interessare esclusivamente il tracciato autorizzato come individuato nella 
mappa allegata alla richiesta di nullaosta e di seguito riportata. Il mancato rispetto della prescrizione 
è sanzionabile ai sensi dell’art. 23.4. Entità delle sanzioni lett.b) del Regolamento del Parco.   

 La società sportiva dovrà farsi carico di divulgare presso gli atleti e accompagnatori, alla partenza e 
durante le premiazioni, l’informazione che, non tutto il tracciato di gara è normalmente fruibile in 
bicicletta, infatti, ai sensi della Carta dell’Accessibilità_Allegato L al Regolamento del Parco Tav. 
2B, alcuni tratti del tracciato sono percorribili solo a piedi (si evidenziano in particolare i sentieri 
301a e 308) ed altri solo a cavallo, ma è stata rilasciata specifica autorizzazione alla fruizione con 
MTB per questa manifestazione, ai sensi dell’art 4.5 del Regolamento;    

 Deve essere evitato qualsiasi tipo di rischio e pericolo a danno dei visitatori ed in generale dell'area 
protetta. A tale scopo, dato l’elevato numero di ciclisti previsti, ma anche e soprattutto per evitare 
interferenze con la normale fruizione, dovrà essere posizionata specifica segnaletica di 
ATTENZIONE, all’inizio ed alla fine dei passaggi nei sentieri 301a e 308, normalmente aperti alla 
sola fruizione pedonale, per i quali esclusivamente per la manifestazione ciclistica 
RAMPICONERO viene rilasciata dal Parco apposita autorizzazione per la fruizione con biciclette 
Mtb. 

 È vietato abbandonare i rifiuti di qualsiasi natura.  

 L’organizzazione dovrà attuare il servizio di raccolta dei rifiuti e la loro differenziazione sia durante 
lo svolgimento della gara sia il giorno successivo, ripercorrendo a piedi tutto il percorso.  

 Per i rifornimenti e nelle aree di ristoro dovranno essere utilizzati materiali compostabili 
(bicchieri, etc.) al fine di prevenire l’inquinamento da rifiuti determinato dall’abbandono e dalla 
dispersione nel territorio di eventuali contenitori o bicchieri in plastica difficilmente recuperabili 
specialmente in presenza di vento.  

 Dovrà essere fatta opportuna e apposita promozione presso i partecipanti e gli accompagnatori sul 
comportamento da tenere in relazione ai rifiuti. 

 L’organizzazione dovrà attuare, la rimozione della segnaletica immediatamente dopo il passaggio 
dell’ultimo ciclista. 



 

3 
 

In generale:  

 È vietato produrre emissioni sonore di forte intensità in particolare nelle zone della riserva orientata 
e nelle zone prossime alla riserva integrale, nonché nelle zone ZPS di cui alle Dir. 79/409/CE e 
SIC di cui alla dir 92/43/CEE al fine di evitare il disturbo della fauna;  

 Deve essere assicurato il massimo rispetto della natura garantendo l’integrità ambientale e che non 
siano svolte azioni che possano portare nocumento, temporaneo o permanente, per le specie 
animali e vegetali. 

 Nel caso in cui si dovesse riscontrare il mancato rispetto, in tutto o in parte, delle suddette 
prescrizioni, il Parco si riserva di non rilasciare ulteriori autorizzazioni per manifestazioni proposte 
dalla stessa società richiedente. 
 

3_ di dare atto che l’autorizzazione di cui al punto precedente comprende il parere positivo di Screening 
di Incidenza, inquanto: il rispetto delle prescrizioni è condizione di positività dello Screening di incidenza 
ed esclude la necessità di procedere a Valutazione Appropriata. 

 
******************** 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che 

ai sensi dell’art 16. della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il Regolamento del Parco disciplina l'esercizio 
delle attività consentite nel territorio del parco secondo quanto previsto dall'articolo 11 della legge 
394/1991; 

con Delibera di Consiglio Direttivo n.76 del 28/05/2015 è stato approvato il Regolamento del Parco del 
Conero Pubblicato sul supplemento n. 6 al BUR n.49 del 18/06/2015 che è entrato in vigore il 
16/09/2015; 

la variante al Regolamento del Parco del Conero è stata approvata con Delibera di Consiglio Direttivo n. 
68 del 30/05/2023 pubblicata sul BUR n.50 del 08/06/2023. 

Considerato che  

il Regolamento del Parco definisce i casi e le modalità di presentazione delle domande di rilascio di 
autorizzazione e le relative procedure per il rilascio ovvero il diniego;  

le autorizzazioni previste nel Regolamento, ai sensi dell’art. 23.2 dello stesso, sono concesse con Delibera 
di Consiglio dell’Ente Parco ovvero previo provvedimento del Presidente dell’Ente Parco, da ratificare alla 
prima seduta utile di Consiglio Direttivo. 

Premesso inoltre che con Delibera n. 177/08 il Consiglio Direttivo del Parco del Conero ha approvato il 
Regolamento per CRITERI E MODALITÀ PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DA PARTE 
DEL PARCO NATURALE DEL CONERO che prevede il patrocinio per i casi in cui l'Ente Parco 
riconosce iniziative di terzi aventi particolare valore scientifico, sociale, culturale, celebrativo, educativo, 
ambientale ed economico. Il patrocinio può essere concesso con o senza ausilio economico; 

Richiamata la Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022 l’arch. Roberta Giambartolomei è stata 
individuata responsabile dell’Ufficio Progettazione/Valorizzazione Territoriale e quindi dei procedimenti 
ad esso afferenti, tra i quali le istruttorie finalizzate al rilascio del nulla osta per le attività legate alla fruizione 
del territorio, manifestazioni /eventi;  



 

4 
 

Preso atto di quanto riferito dalla medesima in base all’istruttoria effettuata ovvero: 

Con pec in data 07/05/2025 registrata al protocollo dell’Ente al n. 1374/25, il sig. Caraceni Galizio, 
rappresentante legale dell'Associazione Crazy Bike A.D.S. con sede a Camerano, via San Germano 44, ha 
fatto richiesta di autorizzazione allo svolgimento, della Manifestazione sportiva denominata 
RAMPICONERO, edizione 2025, prevista per il giorno 21/09/2025 per la quale sono previsti 420 
partecipanti; 

contestualmente alla richiesta di autorizzazione il sig. Caraceni ha fatto richiesta di patrocinio gratuito e 
quindi dell’uso del logo del Parco del Conero per la Manifestazione in oggetto;  

Dato che  

Ai sensi dell’art. 16.4. del Regolamento le attività sportive o ludico-ricreative o musicali che coinvolgono 
più di 200 partecipanti o 100 partecipanti se svolte anche parzialmente in zone Ro e nelle zone SIC e ZPS 
sono soggette a richiesta di autorizzazione dell’Ente Parco,   

Per il procedimento in oggetto, ai fini del rilascio di Autorizzazione ai sensi dell’art. 16.4 del Regolamento 
si evidenzia la regolarità e la completezza della documentazione pervenuta comprensiva dell’’attestazione 
del versamento dei diritti di segreteria per Autorizzazione Manifestazioni sportive nonché del Format 
presentato ai sensi del par. 6.1/6.2 delle linee guida regionali di cui alla DGR Marche 1661 del 30/12/2020 
per l’attività prevista all’interno dei Siti della Rete Natura 2000; 

La Manifestazione ciclistica di Mountain Bike si sviluppa all'interno del Parco del Conero ormai dal 1995, 
interessa strade asfaltate e sterrate (vicinali) e in gran parte la rete sentieristica del Parco, sia al di fuori che 
all'interno dei Siti della Rete Natura 2000. Il tracciato, per le parti al di fuori della viabilità principale 
pubblica e privata interessa sia i sentieri ufficiali del Parco che altri sentieri esistenti all’interno di proprietà 
private. Alcuni tratti si svolgono su capezzagne ai margini dei campi coltivati e stradine poderali e interpoderali. 

Nelle edizioni passate il tracciato della manifestazione è stato già autorizzato da questo Ente, fatti salvi 
diritti di terzi, per l'uso ciclabile di alcuni tratti dello stesso anche in deroga alla fruizione ammessa da 
Regolamento, con particolare riferimento alla Carta dell’Accessibilità, allegato L _ TAV. 2b; 

Considerato che la manifestazione per l’edizione 2025 ha caratteristiche identiche a quelle autorizzate negli 
anni 2023 e 2024 con particolare riferimento al tracciato ed alla modalità di svolgimento delle attività 
connesse (allestimenti aree di ristoro, gestione della segnaletica, gestione dei rifiuti, mezzi al seguito_due 
moto apripista che fanno da staffetta, che percorreranno solamente le strade asfaltate e sterrate aperte al 
traffico, mentre per la fine corsa sono previste tre bici elettriche_nonché il servizio “scopa” garantito 
dall’organizzazione a fine manifestazione che percorrerà a piedi l'intero tracciato in più giorni per 
recuperare la segnaletica ed eventuali rifiuti che accidentalmente saranno caduti ai concorrenti.) 

Considerato  
che la Manifestazione RAMPICONERO, oggetto di Screening, si svolge ormai da numerosi anni con le stesse caratteristiche 
(al di fuori del periodo di riproduzione della fauna e in orari che non interferiscono con il canto mattutino o del crepuscolo, né 
con la quiete notturna) sempre previa autorizzazione e/o nulla osta, senza aver mai provocato problemi alle 
matrici ambientali o alla flora e alla fauna del posto;  
Che già a partire dal 2015 in base alle caratteristiche descritte è stato possibile verificare in via preventiva che non determina 
interferenze negative sul sito stesso ed è stato escluso che la manifestazione debba essere assoggettata a Valutazione di Incidenza 
Appropriata purché siano attuate tutte le prescrizioni e raccomandazioni che già sono state impartite in fase di 
autorizzazione della manifestazione per le edizioni degli anni precedenti: 
 



 

5 
 

Considerato inoltre che il tracciato proposto per l’edizione 2025 ha subito piccole modifiche rispetto all’edizione del 2023 e 
2024 nella porzione esterna ai siti Rete Natura 2000, le quali tuttavia sono da ritenersi trascurabili in riferimento a 
potenziali effetti negativi sul territorio  

 
Per quanto sopra, si propone anche per l’edizione 2025 il rilascio di parere positivo di Screening di Incidenza 
escludendo che l’attività debba essere assoggettata a Valutazione di Incidenza Appropriata in quanto è stato possibile 
verificare in via preventiva che non determina interferenze negative sul sito stesso condizionatamente al rispetto delle mitigazioni 
delle eventuali ricadute negative sull’ambiente naturale che l’attività potrebbe avere sui siti interessati, in particolare in aree 
SIC e ZPS, di Riserva e ed in generale sull’ambiente. 
Il rispetto delle condizioni/prescrizioni impartite anche per le edizioni precedenti ed ai sensi del Regolamento del Parco è 
condizione di positività dello Screening di incidenza ed esclude la necessità di procedere a Valutazione Appropriata.  
 
 
Per quanto sopra si propone quanto segue: 
Il rilascio di parere positivo di Screening di Incidenza, escludendo la manifestazione, in base alle caratteristiche 
di svolgimento ed al tracciato, da Valutazione di Incidenza Appropriata    
 
2_ Il rilascio di autorizzazione allo svolgimento della Manifestazione ciclistica RAMPICONERO 
organizzata all'interno del territorio del Parco dall’Associazione CRAZY BIKE A.D.S. di Camerano (AN), 
prevista per il giorno 21/09/2025, fatti salvi diritti di terzi, e con le seguenti prescrizioni:  
 

 La manifestazione deve interessare esclusivamente il tracciato autorizzato come individuato nella 
mappa allegata alla richiesta di nullaosta e di seguito riportata. Il mancato rispetto della prescrizione 
è sanzionabile ai sensi dell’art. 23.4. Entità delle sanzioni lett.b) del Regolamento del Parco.   

 La società sportiva dovrà farsi carico di divulgare presso gli atleti e accompagnatori, alla partenza e 
durante le premiazioni, l’informazione che, non tutto il tracciato di gara è normalmente fruibile in 
bicicletta, infatti, ai sensi della Carta dell’Accessibilità_Allegato L al Regolamento del Parco Tav. 
2B, alcuni tratti del tracciato sono percorribili solo a piedi (si evidenziano in particolare i sentieri 
301a e 308) ed altri solo a cavallo, ma è stata rilasciata specifica autorizzazione alla fruizione con 
MTB per questa manifestazione, ai sensi dell’art 4.5 del Regolamento;    

 Deve essere evitato qualsiasi tipo di rischio e pericolo a danno dei visitatori ed in generale dell'area 
protetta. A tale scopo, dato l’elevato numero di ciclisti previsti, ma anche e soprattutto per evitare 
interferenze con la normale fruizione, dovrà essere posizionata specifica segnaletica di 
ATTENZIONE, all’inizio ed alla fine dei passaggi nei sentieri 301a e 308 normalmente aperti alla 
sola fruizione pedonale, per i quali esclusivamente per la manifestazione ciclistica 
RAMPICONERO viene rilasciata dal Parco apposita autorizzazione per la fruizione con biciclette 
Mtb. 

 È vietato abbandonare i rifiuti di qualsiasi natura.  
 L’organizzazione dovrà attuare il servizio di raccolta dei rifiuti e la loro differenziazione sia durante 

lo svolgimento della gara sia il giorno successivo, ripercorrendo a piedi tutto il percorso.  
 Per i rifornimenti e nelle aree di ristoro dovranno essere utilizzati materiali compostabili (bicchieri, 

etc.) al fine di prevenire l’inquinamento da rifiuti determinato dall’abbandono e dalla dispersione 
nel territorio di eventuali contenitori o bicchieri in plastica difficilmente recuperabili specialmente 
in presenza di vento.  

 Dovrà essere fatta opportuna e apposita promozione presso i partecipanti e gli accompagnatori sul 
comportamento da tenere in relazione ai rifiuti. 

 L’organizzazione dovrà attuare, la rimozione della segnaletica immediatamente dopo il passaggio 
dell’ultimo ciclista. 

In generale:  



 

6 
 

 È vietato produrre emissioni sonore di forte intensità in particolare nelle zone della riserva orientata 
e nelle zone prossime alla riserva integrale, nonché nelle zone ZPS di cui alle Dir. 79/409/CE e 
SIC di cui alla dir 92/43/CEE al fine di evitare il disturbo della fauna;  

 Deve essere assicurato il massimo rispetto della natura garantendo l’integrità ambientale e che non 
siano svolte azioni che possano portare nocumento, temporaneo o permanente, per le specie 
animali e vegetali. 

 Nel caso in cui si dovesse riscontrare il mancato rispetto, in tutto o in parte, delle suddette 
prescrizioni, il Parco si riserva di non rilasciare ulteriori autorizzazioni per manifestazioni proposte 
dalla stessa società richiedente. 

 
Per quanto riguarda il rilascio di Patrocinio 

Visto che nelle edizioni passate la società sportiva Crazy Bike, per la manifestazione RAMPICONERO ha 
ottenuto il Patrocinio non oneroso dell’Ente;  

Dato che per la manifestazione RAMPICONERO la società sportiva Crazy Bike, come già attuato nella 
edizione del 2023 e 2024 e prevede, anche per l’edizione 2025, l’iniziativa denominata “PER UN PARCO 
PIU’ PULITO”, finalizzata a incoraggiare i partecipanti a non abbandonare rifiuti, che nella maggior parte 
dei casi consistono negli involucri degli integratori alimentari che gli atleti assumono durante la gara. 

Allo scopo la società, anche per quest’anno, ha predisposto un volantino per la comunicazione, che 
raccomanda agli atleti di non lasciare traccia del passaggio ed a riportare indietro l’involucro premiandoli per 
l’attenzione e l’impegno con la consegna di una nuova confezione di integratori all’Arrivo. 

Per quanto sopra 

Visto il successo della manifestazione che si svolge ormai da anni e la notevole affluenza di partecipanti 
provenienti anche da fuori regione che per l’edizione 2025 è prevista di circa 420 atleti, oltre che delle 
persone al seguito, che ha contribuito, secondo le finalità del Parco, a incrementarne la fruizione e la 
conoscenza del territorio del Parco; 

Considerato che tali eventi/manifestazioni risultano di particolare interesse per l’Ente Parco perché ritenuti 
utili a promuovere il territorio ed a incoraggiare e sensibilizzare la cittadinanza ad uno stile di vita più sano 
mediante attività sportiva all’aria aperta, oltre che a creare indotto positivo per le comunità e gli operatori 
turistici locali;    

In considerazione dell’iniziativa “UN PARCO PIU’ PULITO “   

Si ritiene che siano in essere le condizioni per concedere il patrocinio gratuito e quindi l'uso del logo 
dell'Ente Parco Regionale del Conero all’ASD Crazy Bike di Camerano per la promozione della 
Manifestazione sportiva ciclistica “RAMPICONERO” edizione 2025 prevista per il giorno 21/09/2025 e 
all’iniziativa “UN PARCO PIU’ PULITO” 

3_ Il rilascio di Patrocinio gratuito e quindi l’uso del Logo del Parco all’Associazione Crazy Bike per la 
manifestazione sportiva “RAMPICONERO” edizione 2025 
 
 
 
 
 
TRACCIATO RAMPICONERO edizione  2025 
 



 

7 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In relazione a quanto sopra esposto si propone di deliberare in merito 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 
 



 

8 
 

 
ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
– cod. 42204 – 

 

 

                                    Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE 
                            F.to Luigi CONTE                           F.to Marco ZANNINI 

 

 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 

� è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 08/09/2025 

� è stata comunicata:   � Prefettura di Ancona 

� è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato di 
Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile 

� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

� decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

� a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
     lì, …………………………………….      

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 


